

证券代码：002339

证券简称：积成电子

公告编号：2024-011

积成电子股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 504,092,274 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.2 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	积成电子	股票代码	002339
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘慧娟	秦高凤	
办公地址	济南市花园路东段 188 号	济南市花园路东段 188 号	
传真	0531-88061716	0531-88061716	
电话	0531-88061716	0531-88061716	
电子信箱	liuhuijuan@ieslab.cn	qingaofeng@ieslab.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务包括电网自动化（含电网调度自动化、变电站自动化）、配用电自动化和发电厂自动化设备与系统、公用事业自动化设备与系统产品的软件开发、生产和系统集成及信息安全服务。在能源电力数智化领域，公司产品线覆盖了电力系统发、输、变、配、用、调度各个环节，是国内少数几家能够提供智能电网自动化整体解决方案的厂家之一；在新能源领域，公司能为风、光等可再生能源提供自动化控制整体解决方案；在能源管理领域，为重点高耗能企业、公共建筑、工业园区的精细化、规范化运营提供全套节能解决方案，为政府节能主管部门、节能监察机构提供用能监察信

息化管理系统。在公用事业数智化领域，公司产品广泛应用于水务和燃气行业，具备全方位的智慧水务解决方案和智慧燃气解决方案的集成能力。在信息安全服务领域，为工控行业及信息系统用户提供全方位的信息安全服务和整体解决方案。

公司拥有独立的研发、生产、销售与服务体系，根据市场需求和行业趋势进行生产和研发工作。公司目前是以订单方式组织生产，能源电力数智化产品主要通过电网公司自主招投标或委托专业招标公司组织招投标的方式进行销售，公用事业数智化产品主要通过直销或燃气、水务公司自主招标的销售形式，信息安全业务主要通过电网公司、政府等客户招投标方式进行销售。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产	4,217,996,288.91	3,872,093,600.54	8.93%	3,780,670,433.18
归属于上市公司股东的净资产	1,786,829,282.80	1,755,949,504.13	1.76%	1,783,798,252.32
	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入	2,386,562,989.38	2,199,111,876.30	8.52%	2,037,903,378.88
归属于上市公司股东的净利润	30,943,428.34	-27,892,193.04	210.94%	-45,323,881.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,482,302.35	-45,986,086.01	153.24%	-51,374,739.99
经营活动产生的现金流量净额	139,144,480.98	130,982,242.42	6.23%	35,552,262.78
基本每股收益（元/股）	0.06	-0.06	200.00%	-0.09
稀释每股收益（元/股）	0.06	-0.06	200.00%	-0.09
加权平均净资产收益率	1.75%	-1.58%	3.33%	-2.50%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	211,616,763.55	567,992,256.72	507,362,083.25	1,099,591,885.86
归属于上市公司股东的净利润	-72,389,430.35	6,206,378.39	-3,611,112.42	100,737,592.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-74,252,236.40	5,407,472.33	-5,876,661.19	99,203,727.61
经营活动产生的现金流量净额	-144,200,375.80	329,576.37	-12,981,602.82	295,996,883.23

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,583	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	53,400	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
山东省国有资产投资控股有限公司	国有法人	10.38%	52,337,588	0	不适用	0	
山东铁投私募基金管理有限公司—铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	5.64%	28,440,250	0	不适用	0	
王良	境内自然人	3.44%	17,362,940	13,022,205	不适用	0	
严中华	境内自然人	3.11%	15,686,120	11,764,590	不适用	0	
杨志强	境内自然人	2.25%	11,331,660	0	不适用	0	
张跃飞	境内自然人	2.00%	10,079,352	0	冻结	10,079,352	
王珣	境内自然人	0.96%	4,833,800	0	不适用	0	
王培一	境内自然人	0.67%	3,366,017	0	不适用	0	
朱玫	境内自然人	0.49%	2,475,600	0	不适用	0	
江帆	境内自然人	0.48%	2,425,190	0	不适用	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东王良、严中华、杨志强、张跃飞、王培一之间不存在关联关系；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。						
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）因参与转融通业务，截至期末尚出借证券 150,000 股，导致其股份显示减少 150,000 股，非股份减持。						

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称 (全称)	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
山东铁投私募基金管理有限	28,590,250	5.59%	0	0.00%	28,440,250	5.64%	150,000	0.03%

公司—铁投（济南）股权投资基金合伙企业（有限合伙）								
---------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
朱玫	新增	0	0.00%	2,475,600	0.49%
江帆	新增	0	0.00%	2,425,190	0.48%
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	退出	0	0.00%	未知	未知
中财金控投资有限公司—赣州市熠石股权投资中心（有限合伙）	退出	0	0.00%	未知	未知

注：上述退出股东报告期末持股情况未显示在公司前 200 名股东名册内，无法获取相关数据。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

无

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

详见公司 2023 年年度报告全文第六节“重要事项”，详细描述了报告期内发生的重要事项。